G 2024. (Liasse.) — 1 pièce, parchemin.

**1353.** — Folies en Santerre. Seigneurie, justice. (Arm. IV, 1, 47, n° 2). — Acte de la prévôté de Paris faisant savoir que nous « veismes unes lettres testamentaires scellées, si comme il apparoit par la teneur d'icelles, du grand scel de noble recordation Mons. Robert, jadiz roy de Jérusalem, de Sézile, duc de Apulie, prince de Capue et conte de Piedesmons, qui ainsi se commencent : Robertus, Dei gracia, rex Jerusalem et Sicilie, ducatus Apulie, principatus Capue, Provincie et Foricalcarii ac Pedimontis comes, tenore presentis autentici scripti pateat universis quod ad supplicis petitionis instanciam Ricarii de Stella, magne nostre curie magistri racionalis thesaurarii, conciliarii et familiaris nostri domestici asserentis sua interesse habere scriptam in forma predicta, etc. Et ainsi se finissent : Actum et datum Nepoli per Johannem Guillermi, de Salerno, juris civilis professorem viceprothonotarium regni Sicilie, anno Domini millesimo CCC° tricesimo quarto, die undecima mensis aprilis secundo ind. regnorum nostrorum. Èsquelles lettres, entre les autres clauses contenues en icelles, veismes une clause qui telle est : Item legavit villam Folye ipsius domini constituentis ecclesie Sancte Marie Ambianensis, ita tamen quod per clerum seu capitulum ejusdem ecclesie Sancte Marie Ambianensis fiat anniversarium anno quolibet in die obitus ejusdem domini testatoris, secundum ordinationem decani ejusdem ecclesie Ambianensis, pro anima ejusdem domini testatoris et parentum suorum post mortem scilicet dicti domini testatoris et domini Ricarii, fratris sui etc. Et nous, en cest présent transcript avons mis le seel de ladicte prévosté de Paris. » 15 novembre 1355. Traces de sceau.

G 2025. (Liasse.) — 1 pièce, parchemin, 1, papier.

**1376.** — Folies en Santerre. Seigneurie, justice. (Arm. IV, l. 47, n° 3). — Acte de Tristran du Bois, chevalier, sire de Famechon et de Raincheval, conseiller du Roi et bailli de Vermandois, sur ce que « nous eussions nagaires fait prendre en la ville de Folies en Santerre, en le juridicion du cappitle de l'église Nostre-Dame d'Amiens, Oudin le Fèvre, Jehan le Fèvre, son frère, Simonnet Happart et un autre varlet nommé le Bastart de le Chavatte, pour plusieurs cas crismineulx que aux et chascun d'aux avoient fait et perpétré, et lesquels Oudinet et Bastart, pour le bien de justice, leurs meffais sceus et congneus souffissaument, pour ce que près de ledicte ville de Folies n'avoit aucune justice, fourques ou gibet lau prestement peussent estre exécuté, nous feismes prendre (pendre ?) et exécuter à un arbre ou arbres en ladicte ville de Folies, en le terre et juridicion desdis du cappitle. Et il soit ainsi que le procureur général desdis du cappitle soit trais et approchiés par devers nous lui doloir du fait et exploit dessus dit, disans que lesdis du cappitle estoient en ces choses préjudicié et leur juridicion bléchie, et aussi estoit inhumaine et des plaisans cose à tous leurs subgès et habitans de voir un chascun jour les corps et carongnes d'ichiaux frerez pendans en ladicte ville, et estoit grant péril que, tant pour les causes dictes comme pour le pueur et male oudeur qui naistre en pooit, grans inconvéniens n'en venist à leursdis subgès et habitans et à plusieurs autres fréquentans ou passans par ladicte ville, en nous suppliant que, en tant que le juridicion desdis du cappitle seroit pour ces causes bléchie ou empirie, le vauissous réparer et restablir, et lis corps ou carongnez d'ichiaux faire hoster ou donner congé et liscence au bailly, gens et officiers desdis du cappitle de les faire hoster et mettre à une justice, fourques ou gibet en leur terre et juridicion », accordant « que prinse, arrest, exploit et exécution qui, pour les causes dessus dictes et les deppendances avoient esté faites en le terre et juridicion desdis du cappitle, ne leur porte ou puist porter ne à leur juridicion aucun dommage ou préjudice, en saisine ne en propriété, comment que che soit ; et oultre volons et acordons que le bailli, sergent, gens et officiers desdis du cappitle puissent faire hoster et despendre les corps et carongnes desdis Oudin et Bastart du lieu ou lieux lau pendu ont esté et, que ychiaux il puissent faire reprendre et mettre en leur terre et juridicion à telle justice, fourques ou gibet qu'il leur samblera honnerable pour le juridicion et droit de ledicte église garder, sans pour les causes dessus dictes ou